
физикалык белсенділікті реттеу жəне шаршаудың сырткы белгілерін бакылау кажет екенін есте 
ұстаған жөн.

Егер ойындар ырғақты тақпақтармен немесе балалар əндерімен бірге жүретін болса, балаларға 
көңілді жəне қызықты болады жəне бұл олардың назарын аударуға көмектеседі.Əрине,бұл 
ойындардың нұсқалары ғана, ойындарды əртүрлі нұсқада,формада ұйымдастыруға болады.

Аутизмі бар балаларға арналған ойындарды таңдауда не маңызды?
Мамандар балаларға арналған ойындар қарапайым жəне қолжетімді болуын ұсынады, ондай 

ойындар балада қысым мен кедергі жасамауы керек. Бұл бұрын ойнаған таныс нəрсе болғаны жөн. 
Бірте-бірте ойындарды өрбітіп, карапайымнан күрделіге көшу керек [7,Б.44].

Айта кету керек, əртүрлі ерекшеліктері бар балалар осы немесе баска ойынды түрліше 
қабылдауы мүмкін.Сондықтан, сабақ барысында əр балаға жеке-жеке ыңғай жасау қажет, көмектесу, 
колдау, кеңес беру, кажет болған жағдайда бірнеше рет кайталау керек.
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Аннотация
Мақалада педагог-психологтың кəсіби кұзыреттілігін қалыптастыру негізге алынып, осы 

такырыпта шетелдік ғалымдардың еңбектеріне кыскаша шолу жасалынады жəне педагог- 
психологтың кəсіби кұзыреттілігін қалыптастырудың шарттарын ғалымдар еңбектерінде қалай 
қарастырғандығы талданады. Педагог-психологтың кəсіби кұзыреттілігін қалыптастыру шарттарын 
ашатын ғалымдардың жұмыстары біздің мақаламыз үшін маңызды болып табылады.

Кілт сөздер: кұзыреттілік, кəсіби кұзыреттілік, шарт, педагог-психолог.
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Аннотация
В статье берется за основу формирование профессиональной компетентности педагога- 

психолога, дается краткий обзор работ зарубежных ученых на эту тему и анализируется, как условия 
формирования профессиональной компетентности педагога-психолога рассматривались в трудах 
ученых. Работа ученых, раскрывающих условия формирования профессиональной компетентности 
педагога-психолога, является важной для нашей статьи.

Ключевые слова: компетентность, профессиональная компетентность, условие, педагог- 
психолог.

АппоШіоп
Тһе агіісіе Іакез аз а Ьазіз Іһе Ғогшаііоп оҒ рго&ззіопаі сошреіепсе оҒ а Іеасһег-рзусһоіодізі, а ЬгіеҒ 

геуіето оҒ Іһе тоогкз оҒ &геі§п зсіепіізіз оп Іһіз Іоріс апй апаіугез һото Іһе сопйіііопз &г Іһе &гша!іоп оҒ 
ргоіеззіопаі сошреіепсе оҒ а Іеасһег-рзусһоіодіз! тоеге сопзійегей іп Іһе тоогкз оҒ зсіепіізіз. Тһе тоогк оҒ 
зсіепіізіз тоһо геуеаі Іһе сопгііііопз &г Іһе &гша!іоп оҒ рго&ззіопаі сошреіепсе оҒ а Іеасһег-рзусһоіодіз! із 
оҒ §геа! ішрогіапсе &г оиг агіісіе.

Кеу^оггія: сошреіепсе, ргоҒеззіопаі сошреіепсе, сопйіііоп, Іеасһег-рзусһоіодізі.

Қазіргі білім рухани дамыған, білімді тұлғаны калыптастырудың негізгі максатын көздейді. 
Жалпы мəдениеттің негізгі кұрамдас бөлігі болып табылатын білім жеке тұлғаның білім беру, рухани 
жəне мəдени кажеттіліктерін канағаттандыру максатында білім беруді таңдау еркіндігін камтамасыз 
ететін тұлғаға бағытталған тəсіл негізінде кұрылады. Қоғамның əлеуметтік тапсырысы жəне жаңа 
білім беру стандарттарын енгізу үздіксіз кəсіби өсуге дайын бəсекеге кабілетті, сындарлы жəне 
əлеуметтік бейімделген маман даярлауды талап етеді. Кəсіби кұзыреттілік-бұл адамның кəсіби 
кызметті сəтті жүзеге асыруға дайындығын камтамасыз ететін интегративті сипаттамасы. 
"Құзыреттілік" ұғымы үш мағынаға ие: кұзыреттілік -  бұл, біріншіден, əртүрлі өмірлік процестерге 
енгізілген тұлғаның сапасы; екіншіден, сана мен іс-əрекеттің бірлігі принципі; үшіншіден, 
мəдениеттің кұндылығы. Шетел əдебиетінде кұзыреттілік ұғымы (лат. сотре1еп81іа-кұқық, сəйкестік) 
кез-келген кызмет саласының, өмірдің мəнін білуге жəне түсінуге, алған білімдері мен дағдыларын 
барабар пайдалану кабілетімен байланысты. Ресейлік психолог М.А. Холоднаяның кұзыреттіліктің 
тиісті кызмет саласында тиімді шешімдер кабылдауға мүмкіндік беретін пəндік білімді 
ұйымдастырудың ерекше түрі екенін аныктайды.

Ресейлік психологтар А.А. Марголис жəне И.В. Коновалованың айтуынша, педагог- 
психологтың жұмысы біркатар компоненттерді камтитыны белгілі: диагностикалык, дамытушылык, 
түзету, кеңес беру, сондай-ак кəсіби кызметтің аналитикалык, бакылау-бағалау. Бұл элементтер 
психологтың жұмысында əртүрлі комбинациялар мен вариацияларда ұсынылған. Бұл белгілі бір білім 
беру мекемесінің накты міндеттері бар сұранысына да, психологтың жеке ерекшеліктеріне, оның 
жеке касиеттеріне де байланысты. Маман кызметінің тиімділігі, оның кəсібилік деңгейіне 
байланысты. "Бұл жұмыс кəсіпкойлыкты кажет етеді", олар адамның жеке басына мамандыктың 
нормативтік талаптарын білдіреді. Кəсібилік-бұл іс-əрекеттің міндеттерін орындауға жоғары 
дайындык, бұл дағдыларды ұтымды пайдалану негізінде физикалык жəне акыл-ой шығындары аз 
сапалы нəтижелерге кол жеткізуге мүмкіндік береді. "Құзыреттілік" ұғымы мамандык талаптарына 
сəйкестік дəрежесі адамның белгілі бір еңбек функцияларын орындау кабілетіне ие болуы, өз бетінше 
жəне жауапкершілікпен əрекет етуге мүмкіндік беретін психикалык касиеттердің үйлесімі ретінде 
аныкталады. Құзыреттілік-бұл лауазымдык нұскаулыкпен жəне жауапкершілік саласымен 
аныкталатын міндеттер шеңбері, белгілі бір өкілеттік саласы, онда маман жеке тұлғаның белгілі бір 
білімін, дағдыларын, кəсіби кабілеттерін жəне кəсіби маңызды касиеттерін көрсетуі керек.

Педагогикалык əдістеме саласындағы казакстандык маман Ш.Таубаева: “Құзыреттілік - ол 
тұлғаның окыту мен əлеуметтену процестері барысында меңгерген білім мен тəжірибеге негізделген, 
оның жалпы кабілеті мен іс-əрекетке даярлығы ретінде айкындалатын, тұлғаның кіріктірілген 
касиеті” - деп карастырды.

Білім беруде кəсіби кұзырлы маман иесі деп мамандығы бойынша өз пəнін жетік білетін, 
шығармашылығы мен дарындылығына жағдай жасай алатын, тұлғалык-ізгілік бағыттылығы жоғары, 
педагогикалык шеберлік пен өзінің іс-кимылын жүйелілікпен аткаруға кабілетті, окытудың жаңа 
технологияларын толык меңгерген, отандык, шетелдік тəжірибелерді шығармашылыкпен колдана 
білетін кəсіби маман деп атаймыз.

Кəсіби шеберлікті маманның жетілуінің əртүрлі аспектілерімен байланыстыра отырып, 
ресейлік пс.ғ.д. профессор А.К. Маркова кəсіби кұзыреттіліктің төрт түрін аныктайды:
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1. Арнайы немесе белсенді кəсіби құзыреттілік жоғары кəсіби деңгейдегі қызметті игеруді 
сипаттайды жəне арнайы білімнің болуын ғана емес, сонымен қатар оларды іс жүзінде қолдана білуді 
де қамтиды.

2. Əлеуметтік кəсіби құзыреттілік бірлескен кəсіби қызмет пен ынтымақтастық тəсілдерін, 
кəсіби қоғамдастықта қабылданған кəсіби қарым-қатынас əдістерін игеруді сипаттайды.

3. Жеке кəсіби құзыреттілік өзін-өзі көрсету жəне өзін-өзі дамыту тəсілдерін, кəсіби 
деформацияға қарсы тұру құралдарын меңгеруді сипаттайды. Бұған маманның кəсіби қызметін 
жоспарлау, өз бетінше шешім қабылдау, мəселені көру қабілеті де кіреді.

4. Жеке кəсіби құзыреттілік өзін-өзі реттеу əдістерін меңгеруді, кəсіби өсуге дайындықты, 
тұрақты кəсіби мотивацияның болуын сипаттайды.

Педагог-психологтың кəсіби құзыреттілігін қалыптастыру-бұл бүкіл кəсіби жолда жалғасатын 
жəне іс жүзінде тікелей кəсіби қызметтен бұрын басталатын ұзақ процесс.

Ғалымдардың зерттеулерінде педагогикалық колледж түлектерінің кəсіби құзыреттілігін 
(М.М. Тұрсынова, Д.А. Хлыстунов жəне т.б.), педагогтардың кəсіби құзыреттілігі (А.Ю. Прокопенко,
О.А. Кривко, В.Г. Яфаева жəне т.б.) қалыптастыруға көп көңіл бөлген.

Əр түрлі басылымдар мен ғылыми еңбектерде ұсынылған ережелерге қарап, біз қазіргі 
уақытта болашақ мамандардың кəсіби құзыреттілігін қалыптастыру мəселесі əртүрлі əдіснамалық 
тəсілдер тұрғысынан шешіледі деп айта аламыз. Біздің зерттеуіміз үшін ең үлкен қызығушылық - 
құзыреттілік тəсіл. Бұл тəсіл, ресейлік п.ғ.д. Е.В. Яковлев пен Н.О. Яковлеваның зерттеулерінде 
көрсетілгендей, шетелдік ғалымдар (Г. Клемп, Дж. Равен, Л. Спенсер, Н. Хомский, Р. Уайт, К. 
Шнайдер, В.И. Байденко, А.С. Белкин, Е.В. Бондаревская, Ю.В. Варданян, А.А. Вербицкий, А.А. 
Деркач, Э.Ф. Зеер, И.Я. Зимняя, Н.В. Кузьмина, А.К. Маркова, А.В. Хуторская, Е.В. Яковлев жəне т.
б.) "тұлғаның берілген құзыреттілік түрін қалыптастыру тұрғысынан педагогикалық процесті зерттеу 
мен сипаттауды қамтамасыз ететін зерттеудің принципті бағытын" түсіндіреді [6].

Педагог-психологтың кəсіби құзыреттілігі-бұл белсенді рөлдік (білім, білік, дағды, тəжірибе) 
жəне жеке (кəсіби маңызды қасиеттер) сипаттамалар жүйесін қамтитын күрделі психологиялық білім. 
Кəсіби құзыреттіліктің қалыптасуы мен дамуы тұрақты кəсіптік білім беру жəне практикалық қызмет 
процестерінде жүреді.

Педагог-психологтың кəсіби құзыреттілігі іс-əрекетте көрінеді жəне интеграцияланған 
құрылым ретінде ұсынылуы мүмкін, оның ішінде:

-адамның арнайы біліктілігі мен функционалдық сауаттылығымен, оның жеке 
құзыреттілігімен, əлеуметтік функционалдық сауаттылығымен ұсынылған арнайы дайындық;

-практикада психологиялық-педагогикалық қызмет технологияларын игеру жəне оны 
рефлексиялау қабілетін алу нəтижесінде қызметтегі біліктілік;

-ұйымдастырушылық-белсенділік құзыреттілігі, қызметті рефлексивті талдау нəтижелері 
негізінде түрлендіру қабілеті .

Кəсіби маңызды қасиеттер педагог-психологқа міндеттерді тиімді шешуге жəне кəсіби 
қызметтің динамикалық жағдайында əр түрлі деңгейдегі қиындықтар мен сенімділік мəселелерін 
шешуге мүмкіндік береді. Литвалық психолог, психотерапевт Р. Кочюанстың айтуынша, педагог- 
психологтың табысты кəсіби қызметі үшін: жеткілікті тұрақты өзін-өзі бағалау, əлемге оң көзқарас, 
эмоционалды тұрақтылық жəне өзіне деген сенімділік, сондай-ақ тұрақты мотивация, жауапкершілік, 
рефлексивтілік, талдау қабілеті жəне т.б. өте қажет. Ал психологтың қасиеттеріне сəйкес келмейтін 
кері сипаттамалар - интеллектінің төмендігі, эмпатияның болмауы, проблемаларын шеше алмау, 
шамадан тыс тежелу, ұйымдастырушылықтың төмендігі, стресске қарсылықтың нашарлығы, 
қамқорлыққа деген қажеттілік, жоғары мазасыздық. Бұл талаптар абсолютті, сондықтан олар жалпы 
нұсқаулық бола алады.

Бүгінгі таңда білім беру жүйесіне сыртқы факторлар айтарлықтай əсер етеді. Оған түбегейлі 
жаңа талаптар қойылады, олардың үнемі өсуі əлемдік дамудың бірқатар тенденцияларынан 
туындайды:

- қоғамның даму қарқынын жеделдету педагог-психологтарды тез өзгеретін жағдайларда 
өмірге дайындауды талап етеді;

- мəдениетаралық өзара іс-қимыл ауқымын едəуір кеңейте отырып, коммуникабельділік мен 
толеранттылық ерекше маңызға ие болады;

- жаһандық проблемалардың пайда болуы мен өсуі жастардан оларды шешу үшін заманауи 
ойлауды талап етеді;

- қоғамды демократияландыру, саяси жəне əлеуметтік таңдау мүмкіндіктерін кеңейту 
азаматтардың мұндай таңдауға дайындығын қалыптастыру қажеттілігінің алдына қояды;
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- экономиканың серпінді дамуы жəне жұмыскерлердің кəсіби біліктілігін арттыру мен қайта 
даярлаудың тұрақты қажеттілігін айқындайтын жұмыспен қамту саласындағы терең кұрылымдық 
өзгерістер педагог-психологтардың оқуға деген ұмтылысы мен қабілетін қалыптастыру қажеттілігін 
айқындайды. Осы талаптарға сай болу үшін бұл процесс үздіксіз болуы керек. Мұның бəрі тəуелсіз, 
белсенді, болып жатқан өзгерістерге икемді жауап бере алады, жауапкершілікті қабылдай алады, 
өзінің дамуына кұндылық ретінде қарайды, педагог-психолог үнемі үйренуге дайын болуы қажет. 
Осылайша, ең алдымен педагог-психологтың кəсіби құзыреттілігін дамытуға ерекше талаптар 
қойылады. Ғылыми мəселе ретінде кұзыреттілік қазіргі уақытта нақты жəне біржақты анықтамаға ие 
емес жəне оған деген қызығушылықтьщ айтарлықтай даму тарихы болғанына қарамастан, толық 
талдау алған жоқ [7].

Педагог-психолог кəсіби кұзыретті маман болуы үшін жағдай жасау қажет, яғни кəсіби 
құзыреттілігін қалыптастырудың шарттарын қарастырып, колледжде күнтізбесіне енгізу керек. Ол 
үшін алдымен шетелдік ғалымдардың еңбектеріндегі көрсетілген педагог-психологтың кəсіби 
құзыреттілігін қалыптастыратын шарттарына тоқталайық.

С.С. Савельева педагогтың кəсіби құзыреттілігін қалыптастыруды қарастыра отырып, өзін-өзі 
сəйкестендіруге жəне өзін-өзі тануға қабілетті тұлғаның субъективтілігіне бағдарлану; 
шығармашылық орта кұру; рефлексиялық іс-əрекетке шақыру; білім беру процесін диалогтау сияқты 
оның қалыптасуының педагогикалық шарттарын анықтайды. Л.Э. Филатованың пікірінше, психолог 
студенттердің кəсіби қарым-қатынасында кұзыреттілікті қалыптастырудың психологиялық- 
педагогикалык шарттары психологтың кəсіби карым-катынастың жаңа тиімді əдістерін игеруге 
мотивациялық дайындығын қамтамасыз ету, педагогикалық процестегі еңбек ынтымақтастығы, 
гуманитарлық ортаны жасау болып табылады [3].

Зерттеушілердің еңбектеріне тоқталып, оған өз ойымызды қоса отырып педагог- 
психологтың кəсіби құзыреттілігін қалыптастырудың шарттарын анықтауды жөн көрдік. 
Психологтардың кəсібилігін арттыру үшін жағдай жасау білім беруді жаңғырту жағдайында 
туындайтын жаңа шындыктарды ескере отырып, білім беру процесінің барлык катысушыларын 
психологиялык-педагогикалык сүйемелдеу сапасын жаксартуға мүмкіндік береді.

Педагог-психологтың кəсіби кұзыреттілігін қалыптастырудың шарттары:
-Білім мазмұнын жаңаландыру;
- Оқу-əдістемелік жиынтығын жасау;
- Педагог-психологтардың шығармашылық ұжымы;
- Педагог-психологтардың шеберлік сыныптары;
- Тұрақты семинар-тренинг ұйымдастыру;
- Интерактивті курстар (педагог-психологтардың белсенді өзара əрекеттесуіне негізделген

оқыту);
- Топтық жұмыс, пікірталас;

- Арнайы өз бетімен орындауға арналған тапсырмалар жүйесі
Соңғы үш жылда кəсіби кұзыреттілікті қалыптастыру бойынша диссертациялық зерттеулер 

мен ғылыми жарияланымдардың мазмұнына жүргізілген талдау болашақ педагог-психологтардың 
кəсіби кұзыреттілігін қалыптастыруды тікелей зерттеуге арналған зерттеулер өте аз екенін көрсетті.

Педагог-психологтардың кəсіби кұзыреттілігін қалыптастырудың психологиялық- 
педагогикалык жағдайларын аныктауға жəне іске асыруға катысты аспектілер жеткілікті 
зерттелмеген күйінде қалып отыр. Осылайша, осы зерттеудің өзектілігі қоғамның кəсіби кұзыреттілігі 
бар педагог-психологтарды даярлау қажеттілігінің артуы мен зерттеудің осы аспектісінің теориялық 
жəне практикалық дамуының жеткіліксіздігі арасындағы қайшылыққа байланысты болып отыр.

Білім - қоғамды əлеуметтік, мəдени үрдіспен қамтамасыз ететін жоғары құндылық. Осы 
жоғары кұндылық сапасын көтерудің басты шарты - педагог-психологтың кəсіби кұзыреттілігін 
дамыту болып табылады.
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КӨРКЕМДІК ОЙЛАУ ШЫҒ А РМАТТТЫЛЫҚТЬТҢ МАҢЫЗДЫ ФАКТОРЫ РЕТІНДЕ

Аннотация. Ғылыми макалада студенттердің бейнелі идеялары мен шығармашылык ойларын 
калыптастырудағы шығармашылык процестің маңызды рөлі карастырылады.

Кілттік сөздер: шығармашылык, көркемөнер, графикалык тапсырма, үрдіс, іс-əрекет, инженерлік 
графика, сурет

Дамудың тарихи үрдісінде объективті əлемді танудағы тəжірибелік ұғым -  шығармашылык іс- 
əрекеттің маңызды алғышарты екені белгілі. Əлемді түсініп кабылдай алу үшін адам тек кана, 
табиғаттағы заттың ерекшелігін тауып кана коймай, сонымен катар шынайылыкты танып, жаңа 
акикатты кұру үшін мүмкіндіктерді, амалдарды, оларды өзгерту тəсілдерін карастыратыны анык.

Тəжірибелік жəне теориялык біліммен катар шығармашылык білімге тартылған тəжірибеге 
сүйеніп, солар аркылы адамның шығармашылык ойы дамып, үнемі жаңарып, отыратыны сөзсіз. 
Сондыктан, шығармашылык маңызды мəселелерінің бірі білімді көкейкестендіру болып табылады. 
Мұндағы негізгі маңыздылык адамның шығармашылык ойы мен кабілеттілігі мен икемділігі жəне 
дағдымен катар белсенді өмірлік бағыты айкындалады.

Көркемдік білімнің басты міндетінің бірі -  абстракт түрінде дараланбайтын көркемдік бейненің 
накты жемісі болатын көркемдік ойды жандандыру болып табылатыны белгілі.

Өнерде объективті акикаттың арнайы кайтарылым формасы ретінде көркемдік бейне адамның 
ойлык, рухани-танымдык жəне тəжірибелік іс-əрекеттің нəтижесі екені анык.

Көркемдік ойлау тек кана окып үйрену үрдісінде, оған жалғас кəсіптік іс-əрекет нəтижесінде 
дамыған шығармашылык іс-əрекеттің аркасында кəсіптік бола алатыны белгілі. Көркемдік бейненің
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